CAP. XI.!
Rcstitultur ecclesia contra alienationem. per quam enermiter fult laesa.

R. d. secundum lecturum veriorem.

Idem Episcopo Mauriensi et Praeposito
Ulconensiï.

Ad nostram noveritis3 audientiam pervenisse, quod,
quum Tusiense4 monasterium depressum esset onere
maximo debitorum, dilecti filii abbas et conventus eiusdem
villam quandam-'! necessitate coacti B.5 laico concesserunt
in feudum, tali conditione apposita, quod idem laicusLXXX.
libras persolveret, pro quibus eadem vüla exstiterat obligata,
quod idem non distulit effectui mancipare. Unde7 fquia
praedictum3 monasterium est, sicut dicunt, enormiter in hoc
laesum eo, quod de reditibus villae praedictae9 conventus diebus
singulis unum ferculum, et in festis duodecim lectionum 10pisces
vel aliud aequivalens" percipere consuevit,nobis humiliter sup
plicarunt, ut feudum praedictum faceremus ad utilitatem
monasterii revocari 12,praesertim quum idem laicus primo
anno de ipsius proventibus ultra summam perceperit13 rae
taxatam, et per multos postmodum annos sumpseritl eius
fructus. Quocirca15 1-nos, sic volentes grauaminibus praefati
monasterii providere, quod alii 15non videamur iniuriam irrogare,
discretionivestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus,
inquisitaplenius veritate, si praedictum monasterium propter
hoc inveneritis enorme dispendium incurrisse, saepedictum
laicum, ut pecunia, quam pro exoneratione praedicti" feudi,
seu etiam re utilitate ipsius monasterii expendisse noscitur,
ab eisdem 3 abbate et conventu recepta, quum sibi fructus
percepti hactenussufficere debeant pro labore, praefatum 19'
feudum eidem monasterio dimittat liberum et quietum,

Tit. XIII. Cap. IX. 5) ecclesiae: B: deest.-'I' 8) locaverint: LaBaT
1) Unde quoniam id Indignum penitus noscitur et iniquum: ' 8) quod
aaa.: deest: lib 9) cures: Ba.- euretis: Bci'l' 10)quodsi locata praedia non
aliter revocare potuerint (revocaverunt: Db: revocari poterunt T.-pote

runt: Bi): BT 11) poterunt: Caici.Belum. 12) suscgptam (susceptas: Bb)inde pecuniam retundere conductoribus eompellas: B 13)possit per
venire: liac,- perveniret: Billicht.

Cap. X. 1) Restitution :: [leg. Bal. I, too.; Com . l'l'l. :. 1. h. i. (a, 18.)
2) Caro arch. etc.: . — Petit-ast no. 94. s) et: acqh 4) Ideoque etc.:
deest: Cat: 5) add.: districtius: Ci: 6) et alicui otenti: ib.

Cap. XI. 1) Restitutum ez Reg. ara;... [ , 56.; mp. 111.c. 2. h. l. (a. 13.)
2) Marienai: OK:Ultiensi: FGHI,- Ulven.: I: episc.Maurianensi.(Maurien.:
(.') praepos. Ulciensi de decano Heitonensi (Hectorlen.: C'tlt'h: deest: ag)
Taurineusis (Turon.: (.') et Maurianensis (Maurion.: Cap.- Maurien.: CI.)
dioec.: 0 .: —Idem simpliciter: Cb: — Pottliast uo. 2729. 3) noveris:
m Coiit. Bo'hn. 4) Cusinense: P.- Curienue: !: Ousiens.: LbCabi-g:
Clusien.: . 5) quae Iaven. (Sannen.: Ou.-Sanue: Og.-lauem: a;.
Ianuen.: a.) vulgariter appellatur: CReg. G) Bor.: N.- Bel'nardo: Cc:
Bonevardo: (.'abghReg. 7) Verum: 0ng.- 8) praefatum: 0 9) prae
fatae: Cbc 10)eieetionum: a. nicht. 11)aequipollens: Cac 12) revocare:
Cogit 18)receperit: Reg. 14) sumsit: ag,- suppressit: a. 15) Nos igitur:
abc Reg.,- Nos ergo: Oagh 16) aliis: Ob 17) dicti: ib. 18) eodem: et.
19)praedictum: alle,.
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monitione praemissa .
post osita, compelatis.
April). Ao. IX. 1206.)

r censuram ecclesiasticam appellatione
[Nullis etc. Dat. Lat. IV. Kal.

CAP.III.'
Allenatio rei ecclesiasticae tacta sine legitimo ecclesiasticarum personarum

usu non tenet, licet approbatur per constitutionem laicorum.

Idem in concilio generali.
Quum laicis, quamvis religiosis, disponendi de rebus

ecclesiae2 nulla sit attributa potestas, quos obsequendi?
manet necessitas, non auctoritas4 imperandi: dolemusb, in
quibusdam ex illis sic6 refrigescere caritatem, quod immuni:
tatem ecclesiasticae libertatis, quam non tantum7 sancti
Patres, sed etiam principes saeculares privilegiis multis
munierunta, non formidant suis constitutionibus, vel potius
destitutionibus" impugnare, non solum de alienatione "'
feudorum, ac 11aliarum possessionum ecclesiarum 12et usur
patione iurisdictionum, sed etiam de mortuariis, nec non et
aliis, quae iuri spirituali annexa videntur, illicite praesu
mendo. Volentes igitur super his indemnitatibus13 con
sulere ecclesiarum ac tantis " gravaminibus providere, constitutiones"! etlo venditiones 7 huiusmodi feudorum seu
aliorum bonorum ecclesiasticorumw sine legitimo persona
rum ecclesiasticarum assensu praesumptas '9 occasione con
stitutionis laicae potestatis, quum non constitutio, sed
destitutio vel destructio dici possit, nec non usurpatio iuris
dictionumïo, sacri approbatione concilii decemimus21 non
tenere, praesumptoribus per censuram ecclesiasticam com
pellendis22'.

TITULUSXIV.
DE PRECARIIS.

CAP. I. '
Breve est, nec potest brevius summari.

Ex concilio apud Belvacumï.

Precariae de quinquennio in quinquennium secundumauctoritatem et antiquam consuetu mem renoventur.

CAP. 11.!
Revoeat successor precariam per praedecessorum irrationabiliter factam.

Ex concilio Carthaginensi.
De precariis 2, irrationabiliter3 factis a rectoribus eccle

siarum, se suosgue successores poena gravi obligantibus, utfacta ipsorum issolvere nequeant, praecipimus, ut nemo
successor antecessoris sui poena4 Sit obligatus, sed suae
providentiae-5 sit concessum, ut, si antecessor eius res ec
clesiae irrationabiliter distribuits, ab eo ad ius eiusdem
ecclesiae revocentur7.

CAP. III.!
Concesslo precarii extinguitur voluntate concedentis aut ei suecedentis:

precariae autem concessio non.

Gregorius IX.
Precarium utendum conceditur, quamdiu patitur qui

concessit. Solvitur quoque obitu eius, cui concessum est,
non etiam concedentis; aut quum ipsum alienari contingit
alicui hoc revocare volenti, quia per conventionem huius

C ap. xri. 1 :. 44.C.Later.l'v. hab. ao.1216.: Comp.IV. c. un. h. i. (8, 6.)
2) ecclesiasticis: byl:Conc. 8) subsequendi: LND Conc. 4) autem: Dgh; —
ef. e. 24. 0. XVI. qu. 7. 6) ea autem dol.: Db/ 6) sicut accepimus: [tb
7) nedum: Dh ('.onc. 8) constituerunt: Dbd 9) contictionibua: LaDa:
conürmatlonibus: Dbd 10)add.: de venditione seu: Db 11) et: GDbd
12)ecclesiasticarum: H (lo-nc. 18) indemnitati: Cbnc. 14)a tant.: analis.
15) constitutione huiusmodi: Ddh 16) ac: Dbd 17) vindicationes: Com'.
ap. Hans. 1 ecclesiae: Lb; ecclesiarum: Da,- dcest. 19) prae
eumi: DI: 20) iurisdictionis: ib. 21) decrevimus: Dbh 22) com—
pescendis: FIDdfgh Osric.

2T nxïhü.Conc.leid. ita: ab.8454—ef.:. 6.0.X.«. . e . n . ct .: ' . s.- Com .l.c. 1. .i. '8 12. 2 Belvacen.:
3800". ei:Cont..- Silvpaim xf ' p * ' ) )

Cap. II. 1) c. 0. Corui. Oleum. Loütarii Imp. 825. in Han. Gen". LL. I,
2494 — cf. c. 7. 0. X. qu 2.; ' , 7.; omp . c. 2. II. 1. (3,12.) 2) add.:
quoque: A 3) quae a rect. eccl. irrationabiliter debent et se (et se: deest:
orig.)suosque succ. poena gravi (graviter: All?) obii abant, ut facta eorum
(ipsorum: Aa) nequivissent (ipsius nequiret: orig. absolvere: AP orig
4) antecessoris sui poenam (poena: b): LP.- poena statuta: orig. 6 pru
dentiae: Al 6) distribuerlt: Aa! 7) ab eo ad ius ecclealae tenendae
revocentur: mg.

Cap. m. 1) 1227—84.— Petilius! no. 9688.
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modi non licet rem alienam invito domino possideri. Porro
gemmae, quae quandoque de ecclesiarum ossessionibusen solent, non sunt pro voluntate conce entium revo
caudae.

TITULUS XV.
DE COMMODATO.

CAP. UK.!
Commodatarlua gratia sul tenetur etiam de levissima cui ne (!
nisi in tribus casibus bic positis. Et commodatum ante liþumegmglïdginon revocatur. H. d.

Idem Gregorius IX."
. Quum gratia sui tantum quis commodatum accepit, de

leVissima etiam culpa tenetur, licet casus fortuitus, nisi ac
c1dent culpa sua, vel intervenerit pactum, seu in mora
fuisset, sibi non debeat imputari. Contra eum quoque recte
commodati non agitur, nisi post usum expletum, cuius gratia
res fuerat commodata, quum non decipi beneficio nos
oporteat, sed iuvari.

TITULUS XVI.
DE DEPOSITO.

CAP. I.!
Ex deposito, tacto apud clericum ecclesiae, non tenetur ecclesia, nisi in

utilitatem ecclesiae sit vei-aum.

Alexander lll. Londonensi2 Episcopo.
Gravis illa et odibilis querimonia, quae usque ad nos

super deposito tuo tibi hactenus denegato pervenit, i-duplici
nos anxietate perstringit eo, quod tibi in hoc et deesse non pos
sumus, et adesse, prout velles, emcaciter non valemusa. Quum
enim non constet nobis,pecuniam tuam, quam4 ille vir Belial
impia et detestabili surr tione furatus est, in ecclesiae utili
tatem-5conversam, non ebemus de iure, necpossumus contra
canonicos6 eiusdem ecclesiae mecise intentare iussionis
instantiam7, ut tibi eandem re dant pecuniama, personae,
ut dicitur9,non ecclesiae commendatam. Quocirca discretioni
tuae consulimus, et internae caritatis diligentia suademus, ut in
raptorem illum et furem tuam interim dirigas actionem, eo,
quod, ut audivimus, loculos habet, et 10ea, quae tibi surrepta
sunt, as ortavit". Nam12et nos ipsi13iudicibus" dedimus
in man atis, ut illum") iniquum sub duris quaestionibus ad
rationem "3ponant, et etiam, si " oportuerit, vinculis macerent
alli atum et amigant, ut18 dictam pecuniam reddere com
pel tur. 1-Ceterum circa ecclesiam illum "' affectum te habere
volumus, ut nil ab ea requiras indebitum. Si autem?") cum eis

amicabiliter poteris de21 redituum perceptioneïïi2 pacisci,noveris id ne is acceptum.

CAP. 11.1
Dicit, ad quid tenetur depositarius, et quomodo repetatur depositum.

Gregorius IX.
Bona fides abesse praesumitur, si, rebus tuis salvis ex

sistentibus, depositas amisisti. De culpa quoque teneris, si
te ipsum deposito obtulisti, vel si aliquid pro custodia re
cepisses. Pacto vero, culpa vel mora praecedentibus, casus
etiam fortuitus imputatur. Sane depositori licuit2 pro
voluntate sua depositum revocare, contra quod compen

Tit. XV. Cap. un.
FGHIK.

Tit. XVI. Cap. ].
Lm. 24.: Bamb. XLVI. mt.: Comp.I. c 2. .

1) 1227—34.- Potthast ne. 9634. 2) Idem: dcest:

1) Resi-"tutumex App. L, SS.; Lips. LIII. un.; (lias.h . (8. 14.) 2) Lugdun. ep.:
1. Lugd. archiep.: 0: Lundensi: Qfl: inscr. deest: P: — [ -81.—Ju]e'

uo. 9072 3) valeamus: Aac 4) ut : ut vlr: 0 5) utilitates: Coll.citt.
pr. Aa 6) canones: Akll'; clericos: lt 7) iustitiam: It a .: cst:
Mbc 9) dicunt: AbQ et . . . up.: ces : n) portavit: Am
12) Nos enim: 0 13) ipsis (et nos: deest): 0 14)venerabilibus tr. n.
Benoneusl (Xerxem: l': Severo: R) archiep. ap. sed leg. et Parisiensi
episcopo: Coll.cl'tt. 15) ill.: deest: APQB 16) ad ret.: dunt: 0 17) si:
tm": H 8) ut cogatur bene ligatus reddere, quod (quae: O)male (bene:
R) diuaolutus ausus est asportare: "tt. lil) l iam: Anbc: dcest:
20) aut. cum eia: decst: Aac 21) de: ddd- " R" m- 22) Pium-nomi 0

512"). II. ]) 1221—84.— Pottlmstno. esse. :) llcet: Cont. Bohm.it XVII.- Cap. 1. ]) Restitntum :: Carlomumn' Copp. ap. Vcrnis
'"Iam" ("0- 834.) c. 12. in .llon. aenu. I, (ibi.: — Reg. II. 427.: Durch.

- "ïth " Decr eas.; am 1. e :. h. t (a. 15.) :) Alvernlam:
UHHa: Alvernlan: Acl-Silvanum?!" ad palatini-uVernis: mg.: Arveruaa:

!
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pensationi vel deductioni locus non fuit, ut contractus, qui
ex bona fide oritur, ad. pertidiam minime referatur, licet
compensatio admittatur in ains, si causa, ex qua postulatur,
Sit liquida ita, quod facrlem exitum credatur habere.

TITULUS XVII.
DE EMPTIONE ET VENDITIONE.

CAP. I. 1

Cogit episcopus, ne carius vendatur transeuntibus, quam in mercatovenderetur.

Ex concilio apud Valentiasïl.
Placuit [nobis et nostris fidelibus,] ut presbyteri plebes

suas3 admoneant, ut et4 i si hos itales sint-"*,[ut nulli iter
facienti mansionem denegent et, ut omnis occasio rapinae
tollatur,] non6 carius vendant transeuntibus, quam' in"
mercato vendere possunt9, alioquin10 ad presbyterurn
transeuntes hoc referant, ut11 illius iussu cum humanitate
sibi "' vendant.

CAP. II.'

Praudans mensuras et pondera triginta diebus in pane et aqua poenitereebet.

Ex concilio Maguntino.
Ut2 mensurae et pondera iusta iiant, isii-ut in divinis

legibus sancitum est, et in capitulari dominico-'l continetur, et iste
sacer conventus statuit, sici omnibus nobisobservare placet. Et5
Si uis iustas mensuras et iusta pondera causa lucri mutare
praesumpserit, XXX. dies in pane et aqua poeniteat.

C A P. III. 1
Tenet venditio, llcet venditor alt deceptus ultradlmldlam iusti pretii; potest
tamen venditor agere, ut restituatur res vel lustum pretium suppleatur. et,

si alterum praecise petit, succumbit.

Alexander III. Attrebatensi2 Episcopo.
Quum dilecti tilii nostri Belvacenses canonici contra

religiosos viros abbatem et fratres Cariloci3' pro nerent
querimoniam", quod silvam, quae Nigra vallis icitur, a
quibusdam eorum ignorante capitulo pro!" X. libris, XL.
marchas tunc valentem, comparassent, post multas commis
siones tandem causam ipsam venerabilifratri nostro Morinensis
episcopo et dilecto lio decano Remensi sub certa farma com
misimus terminan am, adiicientes in literis, quod, si7 uter
que eiusdemcausae cognitioni interesse nequiret, alter ad
hibitis sibi viris :dentibus et honestis in eodem negotio pro
cedere non di erret. 1-Quum itaque decanus partes ad suam
propter hoc praesentiam cononcasset, ab as et monachi non ad
agendum vel respondendum, sed ad quaerendum dilationes nuncios
(festinarunt, asserentes, quod ad nos miserant et ad audientiam
nostram appellaverant. Verum quia in literis appellatio remota
fuerat, Tandema decanus in illius causae cognitione pro
cessit. Et quum ei per testesg' canonicorum .Belvacensiu-m
constitisset, quod praedicti fratres silvam minus dimidia.
iusti pretii comparassent, pronunciavttw',.venditionem non
tenere, et silvam ipsam Belvacensi ecclesme adiudicatus",
canonicos in possessionem induxit. 1-Nuncns'igzturutriusque
partis in nostra propter hocpraesentia Ctmsllhtlls,dum ex parte
canonicorum instanter et sollicite sententia peteretur auctoritate
apostolica confirmari, habita deliberatione cum fratribus nostris
et aliis sapientibus, qui legibus iurati 12iudicant, eandem senten
tiam iuri contrariam intellm'mus. Qu1a13 vero ln arbitrio

rocblanos: Reg. 4) et ut: PAR.-ut ipsi: AubelBurdt. lre 5) exsistant:
[leg. 6) nihil: Coll.aitt. orig. '! nisi quantum in.merc.: A ho: nisi
«uanto: Reg. Burch..- nisi aiunt in mercato accipiunt: arg. 8) in: dcest:
l'OHIK 9 possint: 41 Burch. lco 10)quod si carius vendere voluerint:
Coll. citi. orig. II) et: Re . Durch. ]t'o orig. 12) eia: Coll. ettt. on,/l.

Cap. II. 1) uestiti-tum r.: [turci-. XIX. HS.; lro Decr. XV, Itnl.; Comp. I.
c. 3. h. !. (3, 15.) 9 Et: Ab .'l) domini: Ab.- decsl: .lc 4) sicut: Aut-.
5) ut: Ab ti) XX.: A (turdi. Ira

Ca . (1. ]) liestt'lulmn tx Lips. XXXV, 7. ' (.'uss. XLII. T.; Camp. [. c. 4.
h. l. (3. is.) 2) Arelatensi: R: —1159—81.—l'air no. . S)l(arollloci:
FGHIKHNAR — Chartis —Caroli: !' -l) quor.: deest: FGHI/MN! 5) pro:
dcest: MN Coll. citi. : X. Li.et XI.. M.: R 6) Morini-isl: I,.Vfll'l: Morianenai: Il
'I) quod utrique sl . . . nequiverint: R) a) Tnnd.: a . a Edom.: sto..
duc. . . . onus.: dcest: 9) per test.: deest: Cadit. coll. o. 10) pron.:
dccst: FGHI/MN Coll.citt. 11) mlludicavlt et: Coll.cttt. 12) periti: Ab:
deest: Ac ls) intelleximus. quia (quod: Ab) in arbitrio emptoris est.
(deest: H) si velit aupplere. an (aut: At) venditionem rescindere, quum rcs
minue dimidia iusti pretii comparatur (comparetur: li). Eapropter auuten
tiam ipsam (deest: Ab!)de communl fratrum (add.: neruorum: P) et (decst:
It) praedictorum sapientium lrrltantes possessionem: Coll.art.

äïl'A

519

emptoris est, si velit supplere iustum pretiiimlf, aut-vendi
tionem rescindere, quum res minus dimidia iusti pretii coni
paratur: sententiam ipsam .tanquam- iuri contrariam im
tantes, possessionem monachis iudicavunus esse reddendam,
salva omni quaestione canoniCIs15super deceptione pretii,vel consenSu ca ituli in venditionex non habito, et alia
causa" rationabili, quam canonici contra monachos duxerint
proponendam.

CAP. IV.1
Si vir babeat alia bona, unde uxor possit sibi continere, et come-uente
uxore rem propter nuptiae donatam uxori vendiderit, emptorem, qui epatlo
triginta annorum rein possederit, non potest uxor inquietam super ea.
maxime si retium iuit conversum in communem usum viri et uxoris. a.d.
secundum ntellectnm, quem tenet Panorm. et eet casus notab. limitans ius
civile. Secundum lo. Andr. non oportet adiicere: "maxime," eed omnia

illa tria necessario requiruntur.
Coelestinus Ill.?

Pervenit ad nos ea: insinuatione tua, quod olim P.3 miles
A. uxori suae quandam domum in donationem4 propter
nuptias assignatam, muliere ipsa expi'essurii6 dante 'con
sensum'i, B. mulieri vendidit pro certa pecuniae quantitate,
-i- uam7 es:eadem venditione B. matrimonio supra dicto constante
A X. annis libere paci/iceque possedit. Praenominato ver-oa
milite viam9 universae carnis ingresso, relicta") eius venire
contra hoc 11 praesumit, allegans, dictamm domum .titulo
donationis propter nuptias sibi concessam alienari .non
potuisse 15,licet eius consensus lpSl noscatur contractui ac
cessisse. Praefata vero B. mulier ex eo nititur se tueri,-quod
triginta " annis constante illorum matrimonio domum ipsam
bona fide titulo ue iusto possedit, et quia in communes usus
viri et uxoris i lius pretium est conversum, ac 15 factaels
venditionis tempore, unde sibi praefata mulier " utiliter con
sulere potuisset, in viri facultationibus consistebat. Quia
igitur super13 his nos consulere curasti 19, tuae sollicitudini
respondemus, praedictam emptricem't'o, si vera sunt quae
praemisimus, praescriptis21 occasionibus super ipsa domo
non debere ulterius fatigari.

CAP. V.!
Si in venditione apponitur pactum de recuperanda re post certum tempus,

modico constituto pretio, praesumitur pignus, et non venditio.

Innocentius III. Episcopo Palliensii.
Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod, quum

R. laicus lator praesentium-'" ab . mutuum reCipere
voluisset, creditor Tranensisftdioecesis,ne per canonem contra
usurarios editum posset in posterum conveniri, domos et
olivas ipsius recepit ab eodem titulo emptionis, quum re
vera contractus usurarius ageretur, quod patet ex eo, quod
creditor, sicut publicati: continet instrumentum, debitori pro

misit, quodG', quandocun ne a septennio usque ad novennium daret XL. ' uncias c'i'arenorum, quae!, vix dimidiam
iusti pretii contingebant, domos eius" restitueret et olivas.
Quia igitur fraus et dolus cuiquam patrocinari non debent 10,
fraternitati tuaeper apostolicascripta mandamus, quatenus, si
res ita se habet, instrumento venditionis" coniecto in
fraudem canonis promulgati contra usurarios non obstante,
praedictum M. ad restituendas12 domos et olivas praedictas
ei, ad quem debent hereditario iure devolvi, quum debitor
sit viam universae carnis ingressus, per poenam in Latera

nensi concilio contra usurarios lyromul atam appellationeremota compellas. [Dat. I,at. I . Non. . [art. 1203.]

Tit. XVII. Cap. III. 14) iust. prot.: (lasst; iae", 15) can.: (tibi.e][iui/m. 16)venditionem: M 6) cause: dccst: ac
(rep. IV. 1) Rcstitulum u- (iilh. aucl. c. im. (3, 10.); Comp. ll. :. 2. h. t.

(:i. 11.) 2) liili-95. — "lino. 10738. 3) Petrus: Daci" 4) donationes: B
5) expressiiu: II;/ln" ü) assensum donante: Bb: concessum: lic,- osten
sum: lli 7) qunin eadem B. matrimonio: Sa 8) Sed :
Ilbci'Su 10) ndd.: uxor: Bc: praedicta A. (eius: deest): lib
venditionem (add.: eandem: Sa) de suo consensu solenniter celebratam:
!. 'ri it:) praedictam: [ig.- deesl: Bb 13) posse: "Sa 14) trig. . . . ips.:

mld. u lilU/"l. 15) et etiam quia: Babcgb'a: et etiam in: Bh,- ct quia
ctiam: lli 16) in lect.: lib 17)add..- praefatu: BSa 18) Unde su er
his: lla: Unde quia super his: Bbclu'Sa: Quia super: Ii,-7 19)voluisti; .a;
cur-"istis: Ba 20) praedict. mulierem: Bbh: prsed. B.: By 2!) preem.
tlUllilllll ipsam debere paciiice possidere. Nec enim (deest: BabSu

(:l'eldiIIIIUI,illiim praescriptis occ. sup. ipe. dom. posse ulterius (dccst: By;tat gar : '

(.'ap. V. 1) Rrslilulimi u: li'tg. Ilrcqu. Vi, l5.; Altm. 2. (5.8.); Comp.Ill.
r. 1. h. l. (3, 14.) 2) Pallimauensi: (.'b; Polliam: Graii,-Poliulauensi: Reg..
try/.: Pol 'inniacensi (Poligmmo) — l'otlhnst no. 1852. 3) lat. praes.: dccst:
(MH. col . ti.-(.'l'litg. eg. 5) Turonensis: Ce.- 'I'raueusia:
Cc: TrenenSis: T 'l) LX.: FGHIi'Chbcthlcg.: deest.- 09
5) quod: Ca; qui: a- 9) ei: (.'bh'l'lleg.: corum: Cric o) debet: Ob,
Ilebcat: T 11) conditionis: "(]/. optr. mend. 12) restituendum: Reg.

DECRETAL. GREGOR. iX. LIB. lll. TIT. XVII. XVIII. DE LOCATO ET CONDUCTO. c. i.
520

CAP. VLI
Venditor, deceptus ultra dimidiam iusti pretii, agere potest, ut res sibi.
reddenti pretium acceptum, restituatur. vel iustum pretium suppleatur; et

in hoc electio eet emptoris. l-l. d. eecundum Antonium.

Idem Epicopo et Archidiacono Urbinatensibusï'.
uum causa, uae inter oeconomum monasterii sancti

Martini de monte iterbiensiss ex parte una,. ac F.4 et .
cives Viterbienses5 ex altera super casamentis'ï' quondam.
Tornanipartis et terris Densiareï ac salicetiss, -et molendino, ut»
facta est Galcheria, vertebatur, coramnobisfuisset aliquamdiu
ventilata, nos, intellectis rationibus utriusque partis, et attesta
tiouibusdiligenter inspectis, quum constitisset nobis, monaste
rium ipsumin praedictarum rerum venditione ultra dimidiam9
iusti pretii fuisse deceptum, sententiando decreVimus, ut
praefati 10cives aut recepto pretio possesswnes restituerent
memoratas, aut supplerent uantum constaret legitimae
venditionis tempore iusto pretio defuisse. Quum igitur (cf.
c. 42. de test. II. 20.)

CAP. vn.1
Ponit tres casus, ln quibus re evicta non tenetur venditor emptori de

ovietlone.

Gregorius IX.
Si venditori post institutum contra se iudicium quis

omiserit, ut rem venditam sibi defenderet, nunciare, vel
contumaciter abfuit tempore sententiae promulgatae, seu
per iniuriam sententia lata fuit: de evictione iuxta legitimas
sanctiones agere non valebit.

TITULUS XVIII.
DE LOCATO ET CONDUCTO.

CAP. !.1
Excommunicati sunt magistri et scholares Bononienses, qnl ante tempus
conductionis conducunt hospitia aliorum magi-tron vel scholarium sine

eorum consensu.

Clemens III.2
Ex rescripto literaruma piae recordationis P. quondam

Tusculanensisi episcopi nobis innotuit, quod, quum civi
tatemö Bononiensem tempore suae legationis intrassetG, in
venit, ibi fuisse a bonae memoriae W. uendam Portuensi epi
scopo constitutum et sub excommunicatione prohibitum, ne aliqui
scholares [aliorum]7 hospitia maioris mercedis prow'ssüme con
ducerent, ut ea sibi vel inanisa gloriae studio, quasi potentiores in

expensis ayarere volentes, velprivatae utilitatis commodovindicarent. nde ipse sollicita provisione considerans, quod huius
modi conditionis9 improbitas et discordiae fomitem, et impedi—
menta non modica pareretlo studiorum, praedictam Constitu
tionemll, factam ab episcopo Portuensi apostolicae sedis
legato et a praedicto Tusculanensilï' episcopola' st
modum confirmatam, videlicet ut nullus magistrorum Sive14
scholarium super "* conducendis aliorum hos itiis in laesio
nem velm praeiudicium habitantium audeat ospitem con
venire, nisi prius constiterit tempus conductionis elapsum,
vel inquilini in hoc suum favorem" raestiterint et con
sensum, quum idem"! Portuensis su excommunicatione
hoc prohibuerit, et alter sub poena anathematis idem de
creverit observandum, ratam esse decernimusw, et eam
auctoritate apostolica confirmamus, statuentesïo, ut a te,

Ca VI. 1) Restitutum ss:Comp.Ill. (. 2. h. t. (:i, 14.)FILII-' rbeveten.: H: Urbetnno: 0.- Urbevet.: Ob: r t
2) Urbevetana

en.: '
ad inscr. c. a. de test. (2, 20.) — scr. ao. 1207. — Petilius! ne. 8381.

:— cf. ii.
8 Bitur

bieusis: ai.- Biterbicnsis: abc 4) Philippum: Ob 5) c]. not. a. ) 6) ac
cusamentls: PHlKLaMCucgh 7) Dorlsiacris: L'b 8) salicis: Cab

ac 10)praedicti: a;.9) dimidium:
Ca . VII. 1) 1227—34. — I'otthastiio. 9686.
Tit. XVIII. Cap. I. 1) Restitution ac Luc. ap. BalJIl, 388.; Cod.Hel..

mt;. uitet. c. mi. (a. n.); Cmnp.ll. :. 1. II. i. (:i, 12.) 2) Alex. Ill.: lib:
ioelestin. III.: Sa: Lucius Ill. Bonon. ep. et universis mngistr. scholarum:
r.- —1188—91. —JaJe ne. 10285. 3) IIL: deeet: Bb 4) Tusculani:
.bBch Luc.: Tusculum: LeNBaghi 5) in civitatem: Be; in civitate: Be

t) intrans: Luc. 7) aliorum: decst eüem: B)maioris: Bcha 9) con
ciiictionis: BbSa 10)parerent: Cbc 11)const., legatione, qua fungebatur,
sedis ap. confirmavit, erpetnle temporibus sub poena docernene ena
themntis observantiam ?obsorvsndum: Bnbi/ Luc.) nt (add..- videlicet: Bb)
nullus: Coll.citi. 12) Tusculano: FGHIA'Lb 13) ep.: dcest: FOHIA'LN
14) vel: Bb 15) super ducendis neap.: Luc. 16)et: ('aut. Item". 11) suum
praest. placido favore consensum: ULuc. 18)quocirca nos, qui detestabiles
versutias, bonae Bdei contractibus inimicos, non solum in clericis, sed
etiam in quibuslibet mercatoribua condemnamus preedictnm (add.: et: Bh)
constitutionem a (cum: praefato Portueu. episcopo factum, et demum
(deinde: Bb) a iain dicto opiacopo Tusculano conlirmatam, ratam esse".
BSab Luc. 19) decrevimus: LBabciSe 20) studentes: Luc.
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frater episcope, et tuo.'-'lquolibet successore hoc22 singulis
annis in communi audientia magistrorum atque scholarium
reeitetur, et, praetaaata prauae conductionis improbitas inno
vata [per annos stngulos]23 excommunicationi: sententia ez
primum:-24. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam nostrae
con/innatianis in/i-ingere etc.

cui. u.!
Personae ecclesiasticae locare possunt proventus decimarum bi 
bus conditio ecclesiae iit melior, statuto dioecesani contrario noti.:tilslägæ

et eadem ratio est de aliis rebus ecclesiae. '

Innocentius IILS' Abbati et Conventui S. Petri
de Pratel. Londoniensis dioecesis.

Vestra nobis relatio declaravit, uod, quum ad iirmam
fructus vestrarum dare consueveritis ecimarum, 1—dinecesani
locorum statutum quoddam de hui'usmarli decimis3 locandis
parochialibus presbyteris ediderunt, per quod utilitas vestra non
modicum impeditur; quare super hoc apostolicae provisionis
remedium imploratis. Dioecesanorum4 episcoporum statuto
contrario non obstante vestrarum decimarum roventus illis
libere locare potestis, quibusvobis'ezpedire viterilis, et5 cum
quibus ecclesiae vestraea conditionem poteritis facere
meliorem, ita tamen, quod huiusmodi locatio ad feudum vel
alienationem non videatur'l extendi.

CAP. IILi
Propter sterilitatem gravem. conductori sine culpa sua contingentem.
remittitur pensio pro rata, nisi poesit curn ubertate pra'ec'edentie vei
sequentis temporis compensari. . d. neque ad 5. Verum. — (Verum etc.:)
Ponuntur liic quatuor casus. in quibus inquilinus otest ante tempus eon

ductionis tinitae licite expelli. Abbas.

Gregorius IX.
Propter sterilitatem, afiicientem magno incommodo

conductores, vitio rei sine culpa coloni, seu casu fortuito
contingentem, colonis ecclesiae tuae pro rata est pensionis
remissno facienda, nisi cum ubertate praecedentis vel sub
sequentis:" anni valeat sterilitas compensari. Verum invito
inquilino domum inhabitare vel reficere poteris, si neces
sitas, quae tamen non imminebat locationis tempore, id ex
poscat, remissa sibi ro residuo temporis-'" pensione; qui
etiam inde rationabi iter amovctur, si perverse ibi fuerit
conversatus 4, vel uum canonem per biennium non solvisset,
si5 sibi satisfactione celeri non providit.

CAP. IV.[
Empliyteuta ecclesiae meliorationes sues vendere non potest. nisi servatis
liil, de quibus hic. Et si contra fecerit, vel canonem per biennium non

solverit, nec moram postea celeriter purgaverit, iuste potest expelli.

Idem.
Potuit emphyteuta, ecclesia rimitus requisita, eique

nunciato quantum sibi ab aliis 0 cum", si nolle se emere
dixerit, vel a denunciationis tempore duorum mensium
s atium sit elapsum, meliorationes et ius sibi competens
a iis vendere, qui ab emptione huiusmodi minime prohiben
tur. Emphyteuta quoque secus praesumendo, vel-cessando
in solutione canonis per biennium, nisi celeri satisfactione
postmodum sibi consulere studuisset, iuste potUisset ex
pelli, non obstante, quod ei, ut canonem solveret, non ex
stitit nunciatum, quum in hoc casu dies statuta pro domino
interpellet.

Tit. IVlii. Cap. I. iii) tuorum onmiumsuccessorum: illuc. H).-rae
aens pagina: BS Ubuc 28) per ann. sing. : decst eliam: Su 24) reprimi: Su.

. . ]) licuit-tiuus a ('omp. V. c. ]. lu.(. ( , . 2) Honorius iii.:
Codd.coll. a. Ii.-abb. et conv. S. Petri de Prateliis (l.lraetelllu: Ea: l'ostcllls:
&) Lexov. dioec.: B.- — 1216—27.—Powcastno. 7803. 8) dec. non: [id lft'cbl;
1) See igitur utilitates vestras nolentes indebite impediri (impedire: £b)
auct. veb. praee. indulgemus, ut statuto huiuemodi non obstante . . . pro
ventus libere locare possitis: )? 5) aut: Ba,- vol: &: 6) vast.: deest: bed
'i) valeat: ib.

Ca . Ill. 1) it"—84. —Polihast uo. 9687. 2) sequentis: OHJFLN
:i) tenuing FGHIA'LI 4) versatus: FliLaN , 5) si: deest: Cont.-Bahn...c. '. i .- i iain—si. — Potitius:sio. esse. 2)'oli'erotur: saltu,
aiierreturi l.llv. .

Tit. xxx. C'ap. [. 1) Rutili-ium n: boum]. Cop-1.II, 30. (c. 2.(h1n .
uc. a: higslh. 826.) [. sis.; Durch.lu, .loä. (auctorestfalsae inscr.);
Ise' Dei.-r.lil, m.;. ., xv], u., ani-p. !. c. 1. Ii. t. (a.-is.)

Ep. Noe. VI.], 2. , £?.-nem loco:: Cap.äid..leo q-eo taiia" Capi." . 7)"8 : .] 6 ecomm.vo.:a .a- y'.
uaa...aeq6)ie-..o ".i? " a) Sedpmutare L'od.dess.eccl.

8) sup. boc: deest: A lui.
lps

Reg. . 
i)Restitutionano,.r, sis.; Md-nLl'llq leoDecr.lil,885.;
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TITULUS XIX.
DE RERUM PERMUTATIONE.

CAP. i.!
Princeps potest rem eccleeiae immobilem per rmutatione i
data re meliori vol aequali. R. d. et in ho , qiiia dlclt, vei'uïiiauli?::icaaus notabilis.

Ex concilio apud Silvan.2
Si princeps voluerit-rem immobilem sanctis locis3 prae

stare, et acc1pere .ab eis4 aliam immobilem rem, eoque5
modo de communi voluntate6 ermutationcm contrahere,
liceat ei hoc facere, Slcausa? rationabilis id exposcat, et res,
quam praestiterit, maior fuerit vel aequalis, divina prag
matica sanctione super hoc ab eo promulgata.

CAP. li.l
Permutatio rerum ecclesiasticarum, facta in casu non concesso, seu non

servata solennitate iuris, est revocanda per aucceesorem.
Ex concilio Belvacensiz.

Ut commutationes rerum ecclesiasticarum valde3cavean

tur et subtilissime, si aliquo modo(feri debent, inspiciantur; quaeautem ab4 antecessore inconsu te factae sunt iuxta decretum
canonicum Hilarii Papae, vel ab aliis illicite commissaeï' sunt,
ab eo, qui successor est, emendentur.

CAP. III. 1
Mancipia ecclesiae non debent permutari, nisi ad libertatem, vel nisi sint

!' H. d. cum e. sequenti.

Ex concilio apud Silvanectum2'.
Mancipia ecclesiastica nisi ad libertatem non convenit-"'

commutari, videlicet ut mancipia, quae pro ecclesiastico
homine4 dabuntur, in ecclesiae servitute permaneant, et
ecclesiasticus homo, qui commutatur-", fruatur6 perpetua
libertate. Quod7 enim semel Deo3 consecratum est ad
humanos usus iam transferri non decet9.

C A P. IV. 1

Servi ecclesiae enm profanis permutari non possunt nec alienari, nisi sint
fugitivi.

Ex eodem2.
Iniustum videtur et impium, ut mancipia, quae fideles

viri seu3 feminae Deo et sanctis eius pro remedio animae
suae consecramnt, cuiuscunque muneris mancipio4 vel com
mutationis commercio iterum in servitutem saeCularium5
redigantur, quum canonica auctoritas servos tantummodo'i
permittat distrahi fugitivos. Et ideo onmes ecclesiarum
rectores summopere caveant, ne eleemosyna unius alterius
peccatum fiat. Et7 est absurdum, ut ab" ecclesiastica
dignitate servus discedens9 humanae Sit obnoxius servituti.

CAP. V.1
Praebendae pacto praecedente permutari non possunt; episcopus tamen

potest de loco ad locum permutare person-.
Urbanus lll.'-'

Quaesitum est ex parte tua, si commutationes3 iieri
valeant praebendarum, quum commutatio dignitatum in
Turonensi concilio fuerit interdicta. 1-Simtenim quidam, qui
praebendae snae cedunt et iuri renunciant, ut maior-eni prae
bendam obtineant, vel ex hoc certam summam pecuniae cun
sequanlur, quod quidem honestati est contrarium,. et simoniacam
procul dubio continet pravitatem. Generaliter itaque teneas,

'is. XVI, 12.; Liui-p. [. c. 2. l:. l. (3, 16.) 2) :;f. e. 23. (.*..!Icldms, :. 7. vili-if
a Bclcac. 3) vnlde: decst : .lm: 4) loco rubor.: ab. uutcc. m (.'/Ill.:.itt.
post tcrb. : Pa ae legitur: quas illicite decessor episcopus a'iifd'ïli'l'.

m a: 1 .
5) «i) an;-lui". ;)gc. 12. Sy". Ii'm'oli ii. up. Sura.-:. di.-il. in mon. S. Medardi
hab. ao. 853.—ch. [. lial.; Barth. lli, 113.: lro Det-r.!", 234..-Lips.XVl. i1.;
Comp.[. :. 3.h.t.(8, 16.) .2) ap. Silvau.: if(]lilli': ap. Sinscum: AP: Carisia
cum: Bmtth: ap.-S.Medardurn:12eg. )non possunt: AP,-Neqnetxe: Ii.)
manc. eccl. . . . qui nain commutet: Iter/. BNN'II. lr. eng. 4) bom,:
dccst: Reg. Conc. 5) tatur: b 6) servatur: Ab: perfruatur: [rcg.
'I) Quod seqq.: deum!: on'g. 8) Domino: ('uil. titi. 9) debet: FG,-poti-xt.

eo". IN.: Ira Du,-r.
55. ('. Xli. qu. !.

!) Msh'lulnm u: [ir;/. [. use.; [horti. ill,
:i. Ii . ("J. lli : - t". ('

3)vel: .ib

' Cap. IV
III, 935»; Lips. XVI, Hi.; ('cum. I. r. . . t .) j .
2 ex C. ap. Carisiacum: Mg. —autrr miluus-s culti". non tf.-«tu!. .
[) pretii vel: Rei/.: pretio vel: [hiri-I.. 5) saecularem: liny. Bau-h. i-i taii

- 1) Sicut enim indeconu est. ut ex libero servus ru. su: ao
surdum: Reg. si) ab: decst: PARUUM-h..-ex: Rty. lc. 9) dui-edem:
DNAbRP Durch. Jo.: decidens: eo. .

Cap. V. 1 Restitutnm (: Gilo.aiicl. [. (3, H.); Comp.". :. Lh. t.(a. U.)
2) uas—eft. — ale" ne. 9891. 8) mutatio: 'a.
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uod commutationes praebendarum de iure fieri non pos
sunt, praesertim pactione praemissa, quae circa spiritualia
vel connexa4 spiritualibus labem semper continetb- Simoniae.
Si autem episcopus causam inspexerit necessariam, licite
poterit de uno loco ad6 alium transferre personas, ut quae
uni loco minus sunt utiles alibi se valeant utilius exercere.

CAP. VI.'
Ecclesiae inre proprietatis possunt ad invicem ermutari, et possessiones
earum etiain permutari pessnnt, et pro minue va entibus pretiam suppleri.

Clemens lll.2
Ad quaestiones solvendas [quae3 per fratres et coepi

scopos nostros sedi apostolicae porriguntur, iuxta opicii nostri
debitum nos convenit sollicitudinem adhibere.] Intelleximus
itaque ex literis tuis, quod duae conventuales ecclesiae sunt4
in tua dioecesi constitutae, quarum utraque parochialem
habet ecclesiam curn possessionibus magis alteri uam sibi
vicinam. Illis autem eas desiderantibus permutare , quumG
illarum altera respectu meliorum proventuum7 lusi"-lab
undet, et ideo9 suae ecclesiae sibi 10 ostuletu adiici certam
summam pecuniae numeratae, ut SlCad aequalitatem per
mutationis 12 valeant 13 pervenire, utrum possit 14 id licite
fieri15 exstitit dubitatum 18; *quam ob causam sedem aposto
licam consulere" voluisti. Licet itaque tuae discretionis in
dustriam ignorare minime utemus, quid super eodem articulo sit
agendum, nihilominus [sicfla tuae prudentiae19 Respondemus,
quod, quum de iam dictis parocliialibus ecclesiis per se
queat commutatio20 celebrari, et in permutatione posses
sionum per se non sit inhibitum, si21 altera ratione22 pos
sessionum alteri praeponderet 23,pecuniam posse refundi de
ipsarum quoque possessionibus ad invicem, prout visum
fuerit expedire, refusa certa?" pecuniae quantitate, oterit
contractus permutationis iniri25, sic tamen, quod il i con
tractus nequaquam sibi invicem misceantur.

CAP. VII.!
Benoacla sua perdunt qui ea propria permutant auctoritate.

innocentius Ill. Senonensi Archiepiscopoï.
Quum olim ad nostram audientiam pervenisset, quod dilecti

[ilii magister3 S. et B. archidiaconatum et praeposituram ad
invicem commutassentd, 1-magistri4 eiusdem obtentu
causam super hoc bonae memoriae illatisconensi6 episcopo duxi
mus delegandam. Quumque idem B. ad praesentiam nostram
postmodum accessisset, ut in negotio7 sine suspicione procederet,
obtentu ipsius dilectum filium abbatem Cluniacensem8 eidem
episcopo duximus adiungendum. Verum quam propter abbatis
absentiam non fiiisset a delegatis ipsis pariter in causa ro
oessum, utraque partium se nostro conspectui raesentauit, et
audientiam obtinuitcoram nobis. Et9 Licet prae ictus magister
ab initio sponte fueritlo de permutatione confessus, idem
tamen B. eam11 inficiabatur omnino 19, assertive pro onens,
quod et ipse praeposituram sine conditione" quali et re
signavit", et post liberam resignationem praedicti magistri
archidiaconatum fuerat assecutus: 1—lieetmagister ipse 15
proponeret ea: adverso, ipsum secum diutius de permutatione
tractasse, et cmnplevisse tandem in manibus venerabilis fratris
nostri Eduensis episcopi quod tractaverat 15. (Et infra: [cf. c. 33.
de o/ïï iud. del. ]. 29. ) Quum ergo " nobis tum per publicam
famam, tum per calidam praesumptionem et probationem etiam

manifestam constaretw, quod ipse B. 19suum praestiterit20permutationi consensum, prae ictus autem magister suum

Tit. XIX. Cap. V. () annexa: Ii 5)continent: FLaNBcSa 6)1n:Sa
7) uno: Bog: in uno: Btha.

Cap. VI. 1) Restitution ex Luc. ttp. Bai. lll, (HS.; Cod. Hai..- Gilb.
nitet. 2. (:i. u.); Comp. II. c. 2. h. t. (3. 13.) 2) Lundon. ep.: U: Lugdun.
archiep.: Luc. — 1187—91.— Juyc' no. 10212. 3) verba unt.-isinclusa desunt
etiam: Su 4) sunt: deest: liuU 5) permutari: BnbghSa; add.: sibi: lib
0) quum: deest: Bb 'i) possessionum: Luc. 8) add. : lii possessionibus:
]ti; verlia: pius . . . ideo: militi.: ULuc. 9) et id.: deest: 1380 10) sibi:
deest: Bb 11) postulat: Bi" 12)permutationes: Bbh: praemii: Luc.
13) valeat: Bog: valeat perveniri: Luc. 14) posset: Cont. Bühni. 15)deri:
decst.- U 16) coepit ab aliquibus dubitari: Coll. ci'tt. 17) consuluistl:
BchaU 18) sic: dcest etiam: D',-tamen: Sa 
diligentiae: SaU 20) permutatio: Luc. 21) ut: EaU: ut si: Begsa: ubl:
Bh Luc. 22) rat.: deest: Bai.-Sal!Duc. 28) praeponderat; Luc. 24) certae:
!'üHlBaciU 25) iieri: Luc.,- add.: vel iieri: Bb 26) llli: deest: Codd.
coll. o. Bacghi'So Luc.

Cap. VII. 1) Rcstilutum ei: Reg. nreqit. V, ut.; Ala». :. Im. (3, n.);
Comp. 111.:. im. h. t. (3, 15.) 2) Pottliast uo. 1806. 3) magistri: CagliReg.
4) permutassent: eg. 5) mag. . . . Licet: deest: 1' 6) Masconensi:
Cuba 7) negotium (in: deest): Cat: 8) Daman.: Cac 9) quia: Ca
10) fuit: Cab 11) eam: deest: T 12) omn.: deest: T 18) contra
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pubiice fateretur errorem, et [tunc praeposmira, ei.-illum
archidiaconatu curavimus spoliare, super hoc iftinitivam
contra eos sententiam proferentes. [Tandem vero etc. ])at.
Lat. Id. Ian. Ao. V. 1203.]

CAP. VIII.!
81permutatio beneticiornm completa est ex una parte, et per alteram stat.
quo minus impleatur, reatituitur pars adisnam beneaoinm, et secundum hoccontinet us.

Idem Archiepiscopo et Praeposito sancti
Andreae Coloniensibus'.

Quum universorum -i-fidelium ab3 ipso Domino Iesu Christo
pastoralis sit nobis cum commissa, sollicitudini nostrae digno
scitur ezpedire, ut sic debeamus quoslibet in suis rationibus enn
fovere, quod aliquorum iura in conspectu ecclesiae dispendium
non sustineant, sed firma et illibata debeant anere. In
telleximus siquidem dilecto [ilio G.4 canonico S. Ioannis in
Leodio5 referente, quod, quum ipse et L.6 clericus ducti"
guadam animi levitatede permutatione praebendarum suarum
inter se tractare coepissent, quamï utilitati utriusque im
minere credebant, tamenü idem9 L. clericus occasione dictae
permutationis praebenda eiusdem G., quam in ecclesia S.
Mariae Namurcerisilshabuerat, cuidam consanguineo suo as
signata, praebendam suam 10 ei, sicut promiserat, noluit
resignare", fet sic idem G., ut asserit, sua spe remansit omnino
frustratus. Quumquesuper hoc in praesentia venerabilis fratris
nostri Leodiensis episcopi fuisset diutius litigatum, tandem idem"'
L. sedem apostolicam appellavit, et, uum dictus G. [ad nostram
praesentiam] non sine magno pericu o et labore accessisset, idem

L. nec venit, nec pro se curavit mtüïcientem mittere responsalem.
?uum igitur deceptis, et non decipientibus iura su veniant,rau513' etiam et dolus nemini debeant patrocinium im

pertiri, licet ipsi per se de iure non essent ecclesiasticaeneticia permutare, ut tamen simpliCitati venia tribuatur,
discretioni vestrae per apostolica scripta man amus, quatenus
si" constiterit, raetaxatum G. taliter fuisse deceptum,
amoto a praeben a15 sua, quam diu16dicitur possedisse, con
sanguineo ipsius L. vel quolibet alio illicito detentore, eam "
sublato appellationis obstaculo restitui faciatis eidem et eundem
ipsius pacifica possessione gaudere [etc.].

CAP. IX.1
Splrituaie cuin temporali permutari non potest.

Gregorius IX. Beton.a et Fungin. Abbatibus.
Exhibita nobis [dilectui-umfiliorum] abbatis et conventus

sancti Martini de Pannonia petitio continebat, quod, quum
su er causa, quae inter ipsos ex una parte, et praepositum
Al anensems ex altera super quibusdam decimationibus [et
arbitrio quodam super his prolata] vertebatur, [post diversas
commi'ssiones ad dilectum filium E'. suluiiaconum] ad C. capel
lanum nostrum, tunc in Hungaria commorantem, nostras
literas impetrassent, [demum] ipse ac magister M. [archidia
conus de Saswar] in quos utrinque4 tanquam in arbitros
[procurante parte altera] exstitit compromissum, [taliter]
arbitrati fuerunt, quod, si dictus-5 praepositus obtineret
decem millia solidorumü' regalium [quae tenent in Posonio]
a [carissimo in Christo li'o nostro illustri] re e Hun
gariae [ab ipso] concedi monasterio memorato7, ita quod
in eodem loco ponerent eius praefatos abbatem et conventum
in os.-sessionemsolium praedictorum] i si" ab earundem
deCimationum petitione cessarent. 1-[ ostmodum vero licet

dictione: 0 14) resignaret: CbghT Reg.
16) tractaverant: Cc: add..- posuieeo: Ob
const.: a 19) ipse B.: add. a Raum.

15) G.: dcest etiam: T
17) Quumque: T 18) esne

20) praestiterat: Lti Reg.,

1) Rcstitutum 0 Reg. Bai. I, M.; Gilb. auct. 3. (8, II.);
2) et scholastieo S. Petri Coion.: C .: —

3) ab . . . intell.: deest: Sa () Glsleborto:
6) Laur.: N: Lambertus: Sa Reg. 7) quia: add.:

et: Ob)utilitatem: CSaReg.: quia utr. indemnem et salvam esse contendo
bant, tandem: ' 3) tamen: Reg. 13)id.: deest: a: 10)praebendam S.
Bartholomaoi (suam: Su), quam saepedlcto G. repromlserat, neqnaqnam
voluit: CSa Reg. 11) assignare: Sa 12) id.: deest: Cat: 13) fraus . . .
impertiri: decst: FGHIK 14) add.: vobis: Gabe 15)ab ipsa Namurcensi
praebenda: CSaReg. 16) diu: dccst: Cac 17) eandem . . . G. faciatis
restituti memorato: CSaRrg.

Cap. Dt. 1) Restitution ea: orig. up. Fojer Cod. dipl. Uiig. III. 2. 267.
2) De Boccon et Simigiens. abbatibus et priori de Boeon Wesprimiensls
dioecesis: orig.: - in Codd. nomina ualde corrupta emit. — Pottluist est

o . — ef. uo. 8822. 3) Aibensem: GHI.- Albig.: 0,- et capita um
Albensis ecclesiae: orig. () utrumque: orig. 5) dieti praeponitus et
capitulum obtinerent: orig. 6) Salium: Codd.call. orig. 7) eeesarct: orig.
8) pars monasterii: orig.
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sales ipsos dicto monasterio rex i se '
cesserit; tamen praepositus et ea;,"tuzär illi:-12,-cïgæmgæi;
termino constituto, nec post illum et lares "»s '
possessiones ipsorum solium dederunt eisdjiam,quatirliïzsiäspizïiii;
abbas protestatione praemissa, quod non erat in possessionem in
ductusab as, L. marcas frisaticorum pro reditu soliumunius anni

uibus quorundam mductus et compulsus quibusdam minis ei
terroribus recepisset. Quumque indulto adhuc ipsis anni spatio
inutiliter, sicut prius, duxerint exspectandum - mum ost

gracias multiplices vocemad nos appellationis,th octgvasB App. Petri et Pauli proximo praeteritas sibi ici-minum
prae/ïgaido ; qut tandem in nostra praesentia constitutushumiliter
supplicavit, .ut quum .u'dem praepositus et capitulum conditioni
non paruerint, quae in arbitrio continetur, mandaremus eo non
obstante de iam dictis decimationibus eidem numasterio, integre
responderi.] Quocrrca [discretioni vestrae per apostolica scripta]
mandamus, quatenus, si vobis constiterit de praemissis
quum-permutatio de spiritualibus ad temporalia improbetur,
praedictum arbitrium, et quicquid secutum est ex eo vel ol;
id, [absque morae dispendio auctoritate nostra, sublato appella
ttoms impedimento, irritum decernatis9, [super decimis post
modum etc. Dat. cate XII]. Kal. Nov. Ao. V. 123t.]

TITULUS
DE FEUDIS.

CAP. IJ
Si dominus a va.-allo recipit feudum ln pigri inendo ab eius servitio,
non tenetur computare fructus in sortem. secundum intellectum

communem, et est C«.-Bl."singularis, qui alibi non legitur.

innocentius lII. Mariensiz' Episcopo.
Insinuatione tibiapraesentium declaramus,quod gageria,

uam de feudo ecclesiae tuae ab M.'i dignosceris recepisse,
'i/fredi fratris eius accedenteconsensu, a te potest libere de

tineri-"', fructibus non computatis in sortem, ita videlicet,
ut, quam diu fructus illos perceperis6 in sortem minime
computandos, idem M.7 a servitio, in quo tibi et ecclesiae
tuae pro feudo i 50 tenetur, interim sit immunis. [Dat.
Rom. ap. S. Petr. (al. Mart. Pont. nostr. fio. IX. 1306.]

us, abst
I-l. d.

CAP. II.!
Ponit treu casus, in quibus, non obstante iuramento de non infeudande,
potest episeopus antiquum feudum ad ecclesiam reversum novo vasallo eon
eedere. H. d. et est casus notabilis, interpretans iuramentum de elleuando.

Idem Mediolanensi Archiepiscopo2.
Ex arte tua nostro est apostolatui reseratum, quod

saepius ubitasti, utrum, quum contingit vasallum tuum de
cedere, et ad te feudum ipsius redire, feudum eius alii3
liceat tibi dare, quamvis4 iuramentob tenearis adstrictus
non infeudare de novo Romano Pontifice inconsulto. Ad
haecG, si vasallum tuum feudum alienare contingat, an
i sius Filium vel consanguineum eiusdem feudi consortem

e ipso valeas investire. Alia quoque tua dubitatio con
tinebat, ut7, quum feudum alienatum repererisa, quod per
te facile recuperare non potes, utrum9 possis alicui laico in
feudum illud concedere, qui") et illud recu eret, et in
feudum perll ecclesiam recognoscat. (Et infra: In12primo
ergo casu feudum decedentis libere, si videris expedire,
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TITULUS XXI.
DE PIGNORIBUS ET ALIIS CAUTIONlBUS.

CAP. I.
Res eeelesiae pignorari non debent nisi ex necessitate et rationabili eausa.

Ex concilio Remensil.
Nullus presbyter2 praesumat calicem, vel patenam,

aut3 pallam4 altaris, vel vestimentum sacerdotale, aut librum
ecclesrasticum tabernario, vel negotiatori, aut cuilibet laico
vel feminae m vadiumö dare, nisiG iustissima necessitate
urgente ', [quia tanto est sanctitas sacri ministerii etc.]

licenter concedere per
habere. [Dat. Ferbntini
1208.]

em ipsan" ecclesia valeat re
Kal. Nov. Pont. noslr. Ao. XI.

CAP. II.!
Liber homo non potest pig-uorari.

Gregorius Ill. Exonensif' Episcopo.
Lator .praesentium -l-[C'osnms Syrus in negotio, quod

agebat,. delictum se contraxisse perhibuit, quod et multis aliis et
lacrimas eius attestantibus verum esse credidimus. Et quia CL.
solidos debebant,volui, ut meditor-es illius wm eo aliquid pacisce
rentur,] quoniam et Lex habet, ut homo liber pro debito non"—'
teneatur, etsr4 res defuerint, quae possint pro debito addici.
Credttores ergo etc.

CAP. III.!
Si rector ecclesiae pro facto proprio rem eeelesiae obligavit. cogitur uiiiu

ores rem redimere, et ecclesiae restituere.

Alexander III. Episcopo Exoniensiï'. .
Ex praesentium latoris insinuatione accepimus, uod

Alexander quentiamsacerdos ecclesiae de Oftïtonaï' calicem
[quendam]4 argenteum, et medietatem unius breviarii eius
dem ecclesiae pro sua necessitate pignori obligavit, et ea5
morte praeventus minime recollegit. Unde quoniam5 in
dignum est, ut eidem ecclesiae res suae, et praesertim quae
sacris ministeriis7 deputatae sunt, taliter debeant de erire,
fraternitati tunc per apostolica scripta praecipiendo man amus,
quatenus, si verum est quod asseriturs, filiumeius Walterum,
qui ex successione ipsius'J patrimonii ius dicitur obtinere,
moneas diligenteret compellas, ut ea!" recolligat et restituat
ecclesiae memoratae. Quod si facere noluerit, eum vinculo
anathematis non differas coercere.

(3A P. iv. 1

Si usurarius emit rem eo pacto, quod post tempus restituat earn venditori,
recipiendo aliquid ultra. sortem, fructibus tamen in ea computatis, iudicatur

contractus foeneratitius.

Innocentius III. G.2Subdiacono nostro et P.3'
Canonico4 Pisano.

Illo vos credimus scientiae dono vigere, 1-quodsuper eo,
de quo nos consulere voluistis, quid iuris sit liquido cognoscatis.
Quia tamen nostro-"3postulastis edoceri responso, ne sub ipsius
exspectatione responsib' decisio negotii irorogetur, praesentibus
uobis literis duximus respondendum. ane per vestras literas
intimastis nobis, quod, qttumcausam, quae vertitur inter H. '

concedas, atque in secundo filium vel consanguineum
alienantis mvestiens, in tertio feudum alienatum poteris et

Tit. XIX. Cap. IX. 0) odit.: et nulliul esse momenti: 0.
Tit. XX. ap. . 1) Restitution :: Reg.BrcunX, lo.; Comp.III. c. 1.

h. l. (a. te.) 2) Maurienai: FGHIIA'LbNL'ubgh;Maurianunal: Reg. ,-— Poll
ltast ua. 2695. 3) tibi dci-sl: Cuc 4) quam te (quam de feudo eeelesiae
tuae: Ob)apud Argontinam a Nantelmo de Miolauo (nomina in C. corru ta
Inui). L'Rr . &)retineri: FGHI..VXC . 6) ceperis: Conl. Boam.
'I) Nauteimun: Cc lit-y. — in re". Codd. riomen corruptum esl.

(.'ap. II. 1) licuitl-lum ex Reg. Bal. XI, 165»; Comp.lll. c. 2. h. ((ii,-16.)
2) add.: S. lt. E. cardinali: CRrg. — Palilian no. 3525. 3) aliis: Cont.Bohm.
() quum: lief,. ti) aneramento: Our Adhuc: CI: 7
ti) reperiens (quum: deest): (.'b: receperis: C:; 9) u .: deest: Reg 10) et
quiillud: cli; quod: Ch ll) per: dccst: Ch 12)Nos igitur super his de
mento tua scrupulum volente. dubitationis auferre, praesentium tibi uigui
iicntlouo mandamus (prae-. auetoritate tibi mund.: Cubi-g:praes. tibi. in.:
(«VI).quntenuu, ul quando praefati cum euenerint, in primo feudum: LReg.
13) iplumt (.'odd. coll. 0. C liey.

Cap. !. n Rutilutnm ex C(lp.H icmari [l)uncnsi'ac. u.; —17.

et B. lilios G.3 de Cosa" ex una parte 1'0,et G. filiam Teberti "
et heredes ipsius ex altera super quibusdam termi-', prae

papa et martyr Hilarium (ut nostrum sanctum un.: Ab.-liil. sanctum: Ac)
in suis decretalibus docuit:

. . . 1) Restitution n: Grcq. I. In'rq.IV. 45. «Con-p.]. c. 2. h. l. (3, l7.)
2) Sanetio (Sancto: F) defensori: I'Glllkïiurk: Sat-ratio der.: Al.-Paulino
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. l. (3. 11 ) 2) liirii—81. — Ju]: no. 6975. '
lic.:

;Bumb.XlV. l.;
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dcest auum: Q 5 eas: u,.v: oo: Ah ti) ( uia' steriis: .iubl
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rs
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B:
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Tit. XXI. i;
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Itobertl: CcT.

527

fatis personis ro viginti tribus" libris pignori obligatis,
vobis duximus 4 committendam, hiantes vobis per. literas
nostras in mandatis, ut ipsam G. et heredes ipsius ad restituendae
vineas, et quicquid ultra sortem perceperant ez "' eisdem, re
stituereNi con uerentibus 17 per poenam m Lateranensi concilio
contra usurarios promulgatam cogere curaretis, vos", ut iuxta
mandatum nostrum procederetis in negotio memorato, partes
citare curastis. Quumque19 essent in praesentia resti-a con
stitutae, Ex" parte praedictae G. et heredum eius 31fuit pro
positum coram vobis,terras ", quas iidem H. et B. repetebant
ab eis, non esse pignori obligatas, sed pure venditus, sicut
in instrumento confecto exinde plenius continebaturf-l'.
Praefatus vero H.24 pro se ac fratre suo firmiter asserebat,
terras non esse pure venditas, sed pignori obligatas, quum
venditioni praedictae talis fuerit adiecta conditio, ut, si a
tempore contractus-'!) usque ad duos proximos annos prae
fato T.26 emptio displiceret, G. pater H. ab inde usque ad
annum unum viginti sex'" libras, perceptis fructibus com
putatis in ipsis, dare deberetis, sicut in eodem instrumento
asserebat firmiter contineri. Verum uia, sicut in eisdem literis
denotastisü, ambigitis, utrum pura sntet absoluta venditioil",
an praefatus contractus pignus-'" debeat iudicari, per nostras
postulastis literas edoceri. Nos autem consultatiami vestrae
taliter respondemus, quod, qualiscunque fuerit intentio
contrahentiumïïs, et:", ex forma contractus venditio non ap
pareat conditionalis, sed pura, quamvis per conditionem
possit resolvi, ex duobus tamen, quae in pacto fuerunt ex
pressa, videlicet, quod fructus percepti deberent'—Hin 501—
venda pecunia numerari, et quod ultra summam receptam
LX.35 solidi deberent36 persolvi, contra ipsum emptorem
praesumitur vehementer, praesertim uum57 usuras c0n
sueverit exercere, fraudem tica35committere usto-arum. [Dat.
Ferentini V. Non. Iul. 1:03.

CAP. V.,
Mulier agit pro dote contra quemlibet detinentem bona mariti.

Idem Episc0po Aquinati'ï.
Ex literis fraternitatis tuae accepimus, quod, quam

causam, uae vertitur inter R.s de [sanctae]Georgio et A*mulieremïde sancto] Germano5,tibi duximus committendam,
1-quum fere per biennium studuisses, ut eadem causa concordia
;ïniretur, partibus non acquiescentibus, adscitis viris prudentibus,
praedictae causae meritis diligentius examinatis, idem negotium
de rudentum eonsilio ad nostram duzisti praesentiam remit
ten um, ea maxime ratione, quia uidetur7 hoc ad regium iudicium
specialiter pertinere. Si quidem probatum est evidenter,quod

ro8 facinore a marito praedictae mulieris commisso eo
ugam petente, tam frater mariti, praefatus9 videlicet R.,

quam ipsa mulier, licet minus iuste, ab R. comite Casertano 10
tunc regio 1' iustitiario" capti fuerint, et de ipsius mandato
bonorum omnium delinquentis fuit 13 facta distractio, et
soluta [est] pecunia mercatori, qui a marito dictae mulieris
vulneratus fuerat14 et rebus propriis spoliatus; per prae
dictum autem R. illorum bonorum venditio facta fuit, de mandato
tamen15iustitiarii ante dicti; sed quaedam possessiones illius 13
penes eundem" R. mulierissororium remanserantlö', quas
idem R. de mandato curiae retinuit, soluta pro eis pecunia
praedicto 19mercatori, quia emptor alius, sicut dicit, propter
possessionum minutiasö0 non exstabat. Pars vero mulieris
firmiter ullegabut, quod, quum dos omnibus creditoribus prae
feratur, et omnia bona mariti eidemmulieri propter dotem fuerint
obligata, quum mulier in hoc non fuisset culpabilis, dotem suam
amittere21 non debebat,-propter quod aestimationem?! dotis 23
instantius petebat sibi restituiïi, vel in possessiones, quae

Tit. XXI. Cap. IV. 12)vineis: OTReg. 13)XCIII.: Ob: XXVI.; Oacgh:
XXIV.: Reg. lt) duxerimus: Reg. 5) ex: deest: T 16) restituerent: anc
17) consequenter: 'l' 13) von . . . curastls: deest.- tb. 19) add.: partes: T
20) pro: (;'TReg. 21) heredum ipsius: Oubcli: heredis ipsius: Cg: heredum
euorum: !' q). 22) viuens: alci].- terrae ot vineas: a. 23) continetur:
Catil. coll. CI'Reg. 2-I)B.: CbT: Henricus: Reg. 25) add.: illius: T
26) B.: T 27) XCVI.: 60.- XX.: Cc 23) debuerit: Call 29) com
putastls: Ca: continetur: Cc.-continebutur: T: continetur rccomputetis: a.
30) cmtio: 'l' 31) pignoraticius: T , text: lil. 83) apparet:
CubchT li.—g..-apparerct: Og :H) debent: U: 35) XL.: LucT lico.

36) (lebenn Cacgthieg.; debeant: et- 37) si: CT 38) fraud. . . . usui-.:us : uc.
Cap. V. 1) Itesfilutnm ez Iic'g. Brequ. VII, 219.; Comp. III. c. 2. 'l. f.

(3, 17.) 2) Iicliensl ep.: Ob: — I'oftltast no. zii-i. 8) R. Georgii: Ouc
4) R.: Olim. 5) Germani: Ca: Germanaui: 6) dnxerhnua: Jhg.

8) pro: deest: Ob
Il) regii:: [.le'

15) tam.: deest: Cac

'J) praedictus: lico.
I!) iudiciario: Oyh

16) ill.:

7) qua: Obiquod videbatur: Cac
lu) Caseratensi: Cu.-Tusscrtano: Oc
13) est: Cc; dcest: Cab 14) fuit: ('ab
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mariti fuerant, ex officio delegationis induci, 1-asserens
cul am viri sui nequaquam ei de iure debere nocere. Pars autem
vin e contrario respondebat, se non debere [ipsi] super lus aliquo.
modo?'-5res andere, quia nihil voluntate vel . auctoritate sua
distractum fuerat de bonis mariti mulieris ipsius,.sed fiscus ea
capi fecerat et mandaverat dish'ahenda, quod et testium assertione
probauit. Sane quum pars mulieris diceret, de possessionibus
viri sui aliqua remansisse, quae distracta non. fuerant, et exer-s
sibi satisfieri postularet, ab utroque26 studwsms inqutststrf',
'quanta fttiæet pecunia, quae sol-uta fuerm mercatori, et ea: con
-f'cssione tibi constitit utriusque, quod de immobilibus usque. ad
XXIV. uncias auri alienatum exstiterat, sed praescriptas R.
("Ceith se XVIIIJS [uncias] illis XXIV. unciis addidisse, et
XLII. unciarum auri complevissenumerum mercatori. Allegabat
quoque praedictus R., quod,-quum q'uinquefilii essent unius patris,
et onmes in bonis paternis succederent, facta aestimatione totius
hereditatis non proveniebat ad maritum mulieris ipsius de heredi
tate paterna quod ultra XXIV. uncias auri valeret. Quia vero
ad nos eadem causa rer/tissa non fuit sufficienter instructa, nec
nobis constitit, utrum X. libras Tarenorum, quas petebat mulier,
dedisset in dotem, aut idem29 R. aliquid possideat-'lo de bonis,
pertinentibus ad fratrem suum, virum mulieris praedictae, nec
potuissemus examinationi causae insistere, tum quia in praesentia
tua renunciatum fueratsl allegationibus et probationibus, sicut
dicis, tum quia idonei et su .ientes ad nostram praesentiam non
venerant responsales: ean em causam tuo duximus examini re
mittendam; per apostolica [tibi] scripta praecipiendo Man
damusæ, uatenus, si tibi constiterit ex his, quae in rae
sentia tua uere33 proposita et probata,.quod mulier dicit-IH
viro dedisse in dotem, et praedictum R. de bonis fratris
aliqua possidere, quum mulieribus-"35favor multus in re
cuperandis dotibus debeatur, et cautum etiam sit in iure,
quod propter maleficiumviri mulier remanere non debeat"
indotata, quum etiam bona viri mulieri sint37' pro dote
tacite obligata, et33-' cum suo onere transierinta9 ad quem
libet possidentem; R. praedictum eidem mulieri ad restitu
tionem dotis eatenus appellatione remota condemnes, qua
tenus de bonis fratris sui praefati"lo noscitur possidere.
[Dat. Rom. ap. S. Petr. 11. Id. Febr. ïzos.]